LIII.*

LIII.*

Appellatio Conradi Udonis scolastici Salzensis a sententia Bertoldi Amelosie officialis Northumensis ad sedem Moguntinam 1473.

In nomine domini amen. Anno a nativitate ejusdem millesimo quadrageentesimo septuagesimo tertio iudictione sexta, die vero martis penultima mensis martii pontificatus sanctissimi in Christo Patris et domini nostri domini sexti divina providentia Pape quarti anno secundo in mei notarii publici et testium subscriptorum presencia personaliter constitutus venerabilis vir Dominus Conradus Udois scolasticus ecclesie Salzensis habens, et in suis tenens manibus quandam appellatiopsi pappiri cedulam quam ibidem animo et intentione provocandi, appellandi et apostolos petendi et recipiendi interposuit provocavit et appellavit atque dixit, fecit et protestatus fuit, prout in eadem plenius continetur, cuius tenor talis est: cum remedium appellationis in relevamen oppressorum a juris conditore sit salubriter inventum, hinc est quod ego Conradus Udonis animo provocaudi appellandi, apostolos petendi et recipiendi aliqua appellanti incumbentia faciendo protestor et propono quod licet alias in causa beneficiali inter quosdam dominos Henricum Berndes ex una Copradum Zelis ex altera et me de et super ecclesia parochiali in Balnhusa moguntine dioecesis ex tertia partibus et illius occasione coram honorabili Domino Bertoldo Amelosie officiali prepositure Northum. in opido Gottingen mogunt. dioecesis presidiensi ad aliquot actus et terminos judiciales fuerit hinc inde processum et causa hujusmodi aliquamdiu ventilata, de hinc ad aures meas relatione veridica extitit deductum, qualiter dictus dominus Hermannus Berndes meus adversarius ipsius domini Bertoldi officialis continuus familiaris nuntiusque et negotiorum suorum gestor censetur sitque in opido Gottingensi parentia procuratorum et advocateorum, occasione cuius sepe numero iteratis vicibus dudum personaliter comparere sub gravibus periculis et expensis propter persecutionem caufe hujusmodi compulsus fuerim et quanquam propterea causa hujusmodi ad superiori judicem et ad locum insignem, ubi copia juris peritorum, pro-

curatorum et advocatorum haberi potuerit, remitti petierim et postu-
laverim, nihilominus memoratus dominus officialis, qui etiam majo-
ris excommunicationis sententia a venerabilibus viris dominis judici-
bus generalibus per thuringiam constitutis vigore specialis commis-
sionis ipsi a Rimo in Christo Patre et Domino Domino Adolfo
Sancte moguntiae sedis Archiepiscopo singulariter facte annodatus
dicitur et tanquam excommunicatus et ab ecclesia precius cui actus
judicarii et judicandi atque Smandi *) pzas in causis ecclesiasticis
ipso jure sint prohibiti et interdicti in causa hujusmodi aliisque causis
tanquam iudex et officialis presidere aut actus judiciales exercere non
debeat, dictis meis petitionibus et exceptionibus spretis et refutatis
ad ulteriora processisse dicitur; Sentiens igitur me per premissa
multipliciter lesionem et gravatum in futurum plus ledi et gravari
timens unde a prefato domino officiali excommunicato petitionis et
exceptionum mearum tacita repulsione totoque processu coram eo
habito ejus nullitate salva aliisque gravaminibus ex premissis colligi-
libus ad Reverendissimum in Christo Patrem et dominum nostrum
dominum Adolffum sancte moguntine sedis Archiepiscopum supra-
dictum ejusque sanctam sedem moguntinam in hiis scriptis provoco
et appello apostolosque primo, secundo et tertio ac instanter in-
stantius et instantissime mihi dari vel saltem testimoniales a vobis
notario publico mihi dari peto subjiciens me et omnes mihi ad-
herere volentes tuitioni, defensioni et protectioni memorati domini
nostrri Archiepiscopi ejusque sedis. Et protestor de presentis mee
appellationis insinuatione et preservationis suis loco et tempore con-
gruis et optimis atque dico et protestor prout fuit et est moris
atque stili salvo jure addendi, minuendi immutandi et corrigendi.
Qua quidem appellatione sic interposita ego notarius infra scriptus
sibi appellanti exhibui testimoniales apostolos, super quibus sibi unum
vel plura publicum seu publica fieri petit instrumentum et instru-
menta. Acta sunt hec in ecclesia Salensi mane hora primarum vel
quasi anno inductione, die mense et pontificatu quibus supra,
presentibus ibidem honorabili et providis viris domino mro Johanne
Scul-

*) Utrumque verbum difficile lectu.

Scolasti vicario et Adam Langeheinrich rectore scolarum dicte ecclesie clericis mogunt. dioc. testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.

Et ego Bartholomeus gladiatoris clericus mogunt. dioc. publicus sacra imperiali auctoritate notarius quia hujusmodi appellationi interpositioni provocacioni apostolorum petitioni et protestationi omnibusque aliis et singulis premissis dum sic, ut premittitur fierent et agerentur una cum prenotatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi idcirco presens publicum instrumentum manu mea propria scriptum exinde conseci, subscripti, publicavi et in hanc publicam formam redigi signoque et nomine meis solitis et consuetis signavi rogatus et legitime requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

LIV.*

Instrumentum appellationis publice Göttingae affigitur et insinuatur officiali Northunensi 1473.

In nomine domini amen. Anno a nativitate ejusdem millesimo quadringentesimo septuagesimo tertio indictione sexta die vero lune sexta mensis Aprilis pontificatus sanctissimi in Christo Patris et domini nostri domini sexti divina providentia Pape quarti anno secundo ego Hermannus Rustinberg clericus Mogunt. dioc. sacra imperiali auctoritate notarius pro parte honorabilis domini Conradi Udonis principalis legitime requisitus retroscriptum appellationis publicum instrumentum valvis Ecclesie Sancti Jacobi in opido Gotting. Mogunt. dioc. infra missarum solempnia publice affixi et inibi executioni et publicationi debite demandavi et de post amovi, copiam ibidem ejusdem relinquendo in signum publice et realis insinuationis et intimationis ac deinde ad domum habitationis domini Bertoldi Amlosen officialis prepositura Northun. ibidem in opido Gotting. comorantis accessi et appellationem retroscriptam sibi debite intimavi et insinuavi copiam veram et auscultatam sibi porrigendo, quemquidem copiam ad se recepit et insinuatam habere velle afferuit.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum hujusmodi insinuationis publicum instrumentum exinde confeci et a tergo presentis appellationis manu propria conscripsi publicavi signoque et nomine meis solitis et consuetis signavi rogatus et legitimate requisitus. Acta sunt hec anno inductione die mensē et pontificatus quibus supra, presentibus ibidem discretis Viris Domino Johanne Udonis Conrado Godekin Baccalaureo, Tylone Bolekin et Johanne Brilon clericis Mogunt. dioc. testibus ad premissa vocatis pariterque rogatis.

Et ego Hermannus Ruslhipberg clericus conjugatus Mogunt. dioc. publicus imperiali auctoritate notarius quia hujusmodi appellationis insinuationis apostolorum petitioni protestationi omnibus que aliis et singulis premissis una cum prenominatis testibus presens interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi. Ideo presens retroscriptum instrumentum publicum exinde confeci, subscripsi publicavi et in hanc formam publicam redagi signoque et nomine meis solitis et consuetis signavi rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

LV.

Passum inter Monasterium S. Blasii Nordhemii et Kalendarios sedis Honsted de Sacello in novo fore sito 1474.

Henricus Peynis Abbas, Henningus Kyne Prior, Henricus Gyler plebanus, Henricus Meiger Bertoldus Prinsla, Henricus Holthusen, Johannes Franke, Hermannus de Huxaria, Bernhardus Wunstorp, et Henricus Koffhoit conventuales monasterii d. Blasii Nordhemii ex una, nec non Henricus Nigenstede Decanus, Conradus Nigenstede et Johannes Nidda Cainerarrii, Bertholdus Kloit, Bertholdus Hildesße, Johannes Frohorn, plebanus Moringensis, Johannes Hevenhusen, Plebanus Eedessemensis, Conradus Boden plebanus in Wittenwater, Bertholdus Steiabul Praepositus Wibbernshusianus, Henricus Regenhart plebanus Sebexensis Fridericus Ripkogebbe, Johannes Tudinghusen

sen

sen et Dieterius Contadi *fratres Calendarum sedis Honstadianae* ex altera parte fraternitatem, concordiam, unionem, societatem et amicitiam perpetuis temporibus se et successores suos inter colendam, hac ratiohe mutuo sanciunt: Abbas et conventus Northeimensis Decano et Camerariis et fratribus dictis certum et perpetuum usum Sacelli B. Mariae Virginis, trium magorum et SS. Fabiani et Sebastiani Northemii in novo foro siti, reservata tamen sibi ejusdem proprietate^{*)}. Decanus et fratres celebrabunt in eodem calendas suas in quatuor anni temporibus, sicut hucusque a centum et ultra annis fecerunt, et memoriam noviluniorum singulis mensibus, nec non primos dies et anniversarios fratrum calendas decadentium et defunctorum, quoties ipsis libitum fuerit, more sueto et ritu solenni peragent, *jure plebani S. Sixti parochiali in hoc sacello semper salvo*. Idem nulli alii quam huic usui inserviet, quounque privilegio non obstante. Abbas et conventus concedunt decano et fratribus facultatem titulum suae fraternitatis, quandocunque et quotiescumque voluerint, immutandi et huic immutationi pro se suisque successoribus consentient: Decanus vero et fratres missam quotidiam per delegatos vel fratres suos ante sumnum dicti Sacelli aram et singulis hebdomadibus quatuor missas coram altari S. Michaelis Archangeli in armario ejusdem celebrari facient. Quam primum locus in fraternitate vacaverit, plebanus S. Sixti eodem gaudebit, remotis statuis (statutis) et jurejurando fraternitatis plebanus hicce, quainvis absens potestate fruetur sacra per substitutum suum administrandi. In ejusdem emortui locum Abbas alium sufficiet, qui loco eodem, quem ejus antecessor tenuit, gaudebit. Lites, questiones, jurgia et controversiae in fraternitate oboriturae ab Abbe Reinhusano et Decano ac fratribus calenda Göttingensis solis dijudicabuntur ac eorundem sententia slabitur. Controversiae inter personas obortae ab Abbe Northeimensi, Decano et duobus senioribus e fraternitate dirimentur. Plebanus S. Sixti molestiis forsan affecto a reliquis fratribus succurretur, idemque fiet vice versa. Act. an. MCCCCCLXXIV. Non. Maij.

LVI,

*) Supplé: promittunt.

LVI.

Von der Commende, die Henrich Nigenstede gefistet hat, wird jährlich eine Mark an die Stadt Nordheim bezahlt 1484.

Wy de Radt to Northeym bekennen opinbar in düsslem breve vor uns unde uns Nakomen under unser Stat groten Ingeseg. dat wy von sodann huse, hove und fledge gelegen in unser Stadt by deme overen Kerckhove an deme orde an Borchart elvessen huse unde eynen Garden gelegen vor unser Stadt vor deme overen dor twischen Garden Sancti Sixti, den Meſter Mathyas feliger vor tiden gehat heft und Herman — alſe de Erbar Her *Hinricke Nygenſtede* preyſter feliger to der Commissien und Commende, de he fundert heft gegeven und bescheyden von dem Commissario und besitter der fulven Commissien, de to tiden is, vor schott und alle ander plicht und unplicht, de uns und unser Stadt darvon mochte geboren, alle jar up Sancte Martins Dach eyne March unser Stadt weringē nhomen und onhe der halven furder nergen mede beſweren willen so furderde besitter der vorgeschr. Commissien huses und garden feck tüchtigen und erlicken holde unde uns unde unser Stat nicht to wedder sy. Unde von sodanner vorgeschr. March ſchal me alle jar ver quarten wyna geven, twen Borgemestern und twen aldarluden tor Parkerken Sancti Sixti in unser Stadt. Darvor ſchullen de des jars to Sante Martins Dage de Bocker up der Lyberie in der vorgeschr. Kercken befeyn, dat de in weſende bliuen und nicht vorbracht werden. Gegeven nha der Geborth Chriſli unses Heren duſent verhundert darnha in deme vere und achtentigeften jare ipſo die Sancte Eliſabeth vidue.

LVII.

Sententia judicis ecclesiastici in causa inter monasterium S. Michaelis Hildefsi et inter villam Crebeck de pascuis controversa 1496.

Christi nomine invocato pro tribunali ſedentes et ſolum deum pro oculis habentes per hanc noſtrā diffinitivam ſententiam, quam
de

de juris peritorum consilio et assensu ferimus in his scriptis, pronunciamus, decernimus et declaramus, spoliationem, privationem juris et libertatis pascendi in pratis et campis ville Renshausen Moguntiensis dioecesis vulgariter Sudael ad presatos dominos Abbatem et Conventum monasterii S. Michaelis Hildensemensis spectantibus et pertinentibus per dictos dominum Bertoldum plebanum, Johannem von Roringen, Henning Knokelman, Hinrick et Bertoldum fratres condiclos de Heinen ac omnes villanos in Crebeke dictae dioecesis, ut premititur factas fuisse et esse temerarias, illicitas et injusias, ipsosque Dominum Bartoldum Plebanum, Johannem von Roringen, Henning Knokelman, Hiarick et Bartoldum de Heinen omnesque villanos in Crebeke ut ab adductione compulsione et usu pascendi pecorum in predictis pratis et campis Sudael deflsant, tollendos et amovenendos prefatosque dominos Abbatem et Conventum in premisorum iurium, libertatum possessionem pacificam et quietam reponendos reintegrandos et reintroducendos fore, ac tollimus, removemus reponimus reintegramus et reintroducimus, oppositiones, recusationes, denegationes et inquietationes et singula impedimenta prefatis dominis Abbatii et conventui desuper factas et presitas factaque et presita fuisse et esse temerarias illicitas iniquas et injusias, temerariaque illicita iniqua et injusta ac de facto presumptas et presumpta; ipisque Domino Bertoldo Plebanu, Johannem Roringen, Henningo Knokelman, Henrico et Bertoldo Heinen ac omnibus villanis in Crebeke super illis perpetuum silentium imponendo, eodemque Dominum Bartoldum plebanum, Johannem Roringen, Henningum Knokelman, Henricum et Bartoldum Heinen omnesque villanos in Crebeke adversarios hujusmodi propterea in expensas coram nobis pro pace prefatorum dominorum Abbatis et Conventus in hac causa legitime factas condemnandos fore ac imponimus et condemnamus, quarum expensarum taxationem nobis imposturum reservamus. Hujusmodi nostra diffinitiva sententia manu nostra taliter reperitur subscripta.

LVIII.*

Incolae villarum Bodensen, Evergötzen et Roleveshusen excommunicati publice declarantur 1498.

Eggardus Lubberen decretorum doctor decanus ecclesie Sancte Crucis Hildensemisis judex et conservator iurium, privilegiorum libertatum rerum et bonorum Reverendorum in Christo patrum et religiosorum dominorum Abbatum et conventuum universorum et singulorum monasteriorum ordinis Sancti Benedicti unionis Bursfeldensis una cum nonnullis in hac parte collegis cum clausula quatenus vos vel duo aut unus vestrum &c. a sancta sede apostolica specialiter deputatus universis et singulis Dominis divinorum et ecclesiistarum quarumcunque rectoribus seu loca tenentibus eorundem plebanis viceplebanis capellanis curatis et non curatis ceterisque presbyteris clericis notariis et tabellionibus publicis quibuscumque per civitatem et dioecesiam Moguntinam et Hildens, ac aliis ubilibet constitutis pro presencium executione facienda legitime requisitis salutem in domino ac nostris hujusmodi ymo verius apostolicis firmiter obediere mandatis. Quia alias ad instantiam Rvdi Patris et religiosorum dominorum Abbatis et conventus monasterii Sancti Michaelis Hildensi ordinis Sancti Benedicti prefate unionis Bursfeld. quosdam Rusticorum Magistros Oldermannos et omnes villanos villarum Evergötzen Roleveshusen et Bodensen ad videndum et eorum quemlibet in scriptis excommunicari et excommunicatos publice denunciari mandavi propter participationem habitam cum omnibus et singulis villanis in villa Crebke dudum ad instantiam dictorum dominorum Abbatis et conventus Sancti Michaelis Hildensi excommunicatos, aggravatos reaggravatos et interdictos per nostras literas citatorias citamus et citari fecimus ad certum peremptorium terminum competentem. Cum in dicto citationis termino minime comparere curarunt unde nos — de participatione supradictorum rusticorum et villanorum villarum Evergötzen, Bodensen et Roleveshusen cum supradictis villanis in Crebke habita sufficienter certificati mandamus vobis omnibus et singulis supradictis in virtute sancte obedientie et sub excommunicati-

municationis pena, quatenus supradictos rusticorum Magistros Oidermannos et omnes alios et singulos villinos utriusque sexus dictarum villarum Bodensen, Evergötzen et Roleveshusea singulis dictis dominicis et festis de Ambone vestro propter participationem predictam publice excommunicatos et ut tales declaratos denuncietis et post sex dies per modum aggravationis campanis pulsatis, candelis accensis demum extincitis et in terram projectis, cruce erecta et religione induita ut moris est aggravatos denuncietis et si hujusmodi excommunicationis et aggravationis sententias per alios sex dies sustinuerint animis eorum induratis ex tunc inhibitis aliis vestris — vicinis videlicet villanis a dextris et sinistris ne sub excommunicationis pena cum eisdem sic excommunicatis et aggravatis flando, sedendo comedendo, bibendo seu aliquo modo participare presumant, alioquin contra sic participantes prout iustum fuerit, procedemus. Datum anno domini millesimo quadragesimo nonagesimo octavo inductione prima die veneris decima nona mensis Octobris nostro *) presentibus impresso.

Ad mandatum domini decani judicis et conservatoris presati
BERNHARDUS.

Auscultata est presens copia per Marcum Volschen clericum civitat. hild. presb. sacra imperiali autoritate notarium et concordat cum suo originali vero quod protestor hic manu mea propria.

LIX.

Testamentum Bertoldi Hildebrand clericu 1505.

In nomine sancte et individue Trinitatis patris et filii et spiritus sancti amen. Anno domini millesimo quingentesimo quinto sexta feria post invocavit ego Bertoldus Hildebrand clericus Paderbornensis dyocesis sanus mente et compos rationis licet corpore ex defectu mandibulari maxille dextre ulcere patiens ac debilis attenuans

*) Adde: Sigillo.

dens unum dictum beati Gregorii in omelia dicta ecce transit oinnes
 quod agitur et ad extremum judicium sine ulla momenti interposi-
 tione nolentes volentesque properatis, homoque super terram more
 floris marcescit, nihilque certius morte et incertius hora mortis.
 Eventum ergo hujusmodi hore timens volens periculum ejusdem
 hore precavere, ne intestatus ab hac vita decedere videar sed saluti
 atimie mee providere, ne post obitum meum super bonis meis per
 me relicitis aliqua valeat discordia exoriri omnibus meliore modo
 via jure causa et forma quibus id utriusque juris sanctione melius
 et efficacius fieri potest et debet meum nuucupatum testamentum
 seu ultimam voluntatem innovo edo et condo. Inprimis omni-
 potenti deo gloriosissimeque sue genitrici marie totique celesti curie
 animam meam commendo carnis materiam terre in monasterio pre-
 dicatorum sub lapide meo, quem ibi deputavi apud ceteros amicos et
 consanguineos meos ibidem sepultos, nec non reverendissimo nostro
 Archiepiscopo moguntina funerali fertonem uti moris est, affigo
 relinquo et lego pro majori defensione atque gratiori si necesse fuerit
 nec non testamentum meum facio et constituo atque per meos
 testamentarios subscriptos exequi dispono et ordinari volo in modum
 qui sequitur. Inprimis volo quod in sepultura mea advocentur scol-
 lares pauperes cum cantore et omnes presbiteri hujus parochi Sauchi
 Jacobi etiam vocentur tam ad sepulturam quam ad exequias pro
 votinalibus consuetis uti moris est. Item predicatoribus fratribus meis
 dabitur una media marca pro exequiis meis. Item Hans Drudeken,
 qui habet meam sororem ex parte patris mei debet mihi quatuor-
 decim aureos auri reuenis illos do et assigno emonendos et suble-
 vandos patruis meis tribus Godscalco Papehans seniori, Hermanno
 Papehans et Lamberto Papehans fratribus equaliter dividendos, quos
 Hans Drudeken mihi de domo et agris hereditariis justo et vero
 credito michi debet ut sciunt omnes amici mei. Item eisdem tribus
 fratribus do et assigno novem illas mediocres, pelves flanneas magnas
 et parvas, item quatuor lebetes item unicuique unum parvum Cal-
 darium et cum hiis legis ipsi et eorum quilibet debent esse con-
 tenti, cum nichil de progenitoribus eorum vel ad unam fabam non
 recepi. Item est una olla lebetaria in vulgari dicta eyn Degelgroepe
 posita

posita contra ignem ad abluedas scutellas, quas do et assigno consulatui in Northeym uti Hans Elvesse pie memorie mihi commisit. Item Johanni Herboldt avunculo meo do et assigno nigrum meam tunicam absque subductuā et pallium griseum quotidianum et duos libros juxta arbitrium meorum testamentariorum subscriptorum. Item Godscalco filio Hermanni Papehanse *scolari meo* assigno tunicam fuscam cum subductuā albī panni et pallium fuscum panniledensis et duos libros juxta arbitrium testamentariorum meorum subscriptorum. Item si dominus vocaverit me ab hac luce in ista infirmitate sic assigno dicto Johanni Herbold avunculo meo unum parvū lectum cum pulvinari in *subsidium studii sui*, item dicto Godscalco juniori *scolari meo* unum parvū lectum cum pulvinari in *subsidium studii sui*. Item si dominus omnipotens me in hac infirmitate de hac vita acceperit tunc assigno et do Angele Engelhard matertere mee meum lectum cum uno pulvinari cum parti lintheaminum et lodice si saltem se honeste rexerit, alias pro usu testamenti et executione habebuntur. Item ad *librariam in Northeym Ecclesie parochialis* do et assigno *casus summarios decretalium* in litera scriptis et pergamenio cum rubea subductuā. Item ibidem assigno concordantias biblie cum tabula Caldri in litera scripta item ibidem assigno Sermones Michaelis five quadragesimale ejusdem. Item ad ecclesiam Sancti Jacobi assigno *Hugonem de prato et quadragesimalis longum Magistri Leonardi*. De omnibus aliis et singulis bonis meis testamentarii infra scripti solvant credita michi in quibus obligor uti in parvo registro meo notavi et post hoc infra scripti mei testamentarii seu ultime mee voluntatis executores meum testamentum nuncupatum exequantur prout eisdem optius et anime mee convenientius et utilius videbitur expedire et pro hujusmodi mei testamenti seu ultime mee voluntatis executione facienda similiter omnibus meliore modo via jure causa et forma eligo nomino facio constituo solemniter ordino ac presenti manus mee scripto instituo duos veros certos legitimos et indubitos testamentarios seu manufideles ac ultime mee voluntatis executores videlicet spectabiles Viros et Dominos Johannem Mechmelshusen et Tilemannum Blancken dans iis conjunctum et divisum auctoritatem disponendi ordinandi et exequendi

hujusmodi meum testamentum ut premittitur assigno etiam ultra predicta legata egregio Viro Domino meo Doctori Georio horologium parvum. Item eidem candelabrum meum tornatum in estuario meo pendente. Item volo et ordino quod antedicti amici et consanguinei mei legatarii seu donatarii hujusmodi sua legata cum gratia et gratianter de manibus meorum dictorum testamentariorum et non aliqua propria vi vel alia propria machinatione sed cum gratiarum actione et si nollent cum caritate et gratiarum actione hujusmodi bona seu legata sic ut premittitur recipere, ex tunc ego prout et ex nunc ad hujusmodi legata pauperes Christi substituo et reverendissimi Domini nostri Moguntini commissario pro executione dictorum legatorum committo tradenda pauperibus Christi. Et volo quod dicti mei amici consanguinei seu affines nulla auctoritate quicquam propria attemptent sed omnia cum gratiarum actione et caritate de manibus dictorum meorum testamentariorum ut premittitur, recipient sub pena privationis hujusmodi legatorum. Item unicuique testamentariorum pro labore testamenti assigno unum aureum renensem. Item volo quod si dictum meum testamentum jure testamenti non valeret propter aliquam forsitan solemnitatem juris omissam aut alia causa, valeat tamen jure codicillorum seu alterius cujuscunque voluntatis prout jure melius subsistere poterit vigorem habeat. Datum manu mea propria.